Vtrum autem debens aliquid monasterio satisfaciat, debitoque liberetur, si in religione protestaretur? Affirman aliqui per tex. l. 2. ff. de capitis diminutione, ibi; certum fuit amissione cistariis, fuit libertatis contingat capitinis dominio, cibis hoc editum, neque possum si penitus conueniri; iuncta doctrina Baldi ibi, statim in princip. vbi huc ait. Nota argumentum de ingresso monasteriorum, qui erant debitor monasterij, nam videtur quod ingressa confundatur actio. Atque ita docent Marcus Mantua sing. 30. §. aliquis est debitor, numero 1. & 2. Baetza de inope debitore, c. i. numero 67. Limitant, si ingrediente non sit soluendo. Ceterum existimo hoc esse verum, quando ratione huius religiosi bona aliqua comparauit monasterium sue ante, sive post professionem, hereditate, donatione, vel industria, aut opera acquisita, ei debito soluendo sufficientia, quia, vt dicimus, huiusmodi bona non cedunt monasterio, donec monachus creditoribus satisfaciat. Quare sicut illis satisfaciendum esset alii creditoribus, ita quoque solutum censeretur monasterio illa capienti. Si autem nulla bona obueniere monasterio, vel non sufficientia, non video cur monachus illi non teneatur satisfacere monasterio eo modo, quem numero 12. explicuimus, cum oblatio persona per professionem facta nel proflus conferat ad satisfaciendum pecuniario debito, cum nec ea tanquam quid spirituale, sit pretio estimabilis, gratisque fiat ob Dei amorem. Non poterit tamen religiosus his conueniri pro eo debito tanquam ciuiliter mortuus, sicut nec capite dimicatus; & hoc est quod deciditur ea 1. 2.

An semper peccatum proprietas in religioso habet malitiam duplicem, nempe furti, & sacrilegi⁹ in nro. 7.  
An possit esse peccatum proprietatis in religioso ab ipso furto nro. 8.  
An possit duplice ratio concurrere utraque circumstantia, necessaria explicanda in confessione nro. 9.  
An possit esse solum peccatum furti in religioso nro. 10.  
An religiosus inveniens cum proprio, sit in fergulinio cum pecunia illa sependans, & sepulchrum in loco sacro, sit exhibundans nro. 11.  
An sit a monasterio expellendus nro. 12.  
An careat vox altius, & passiu⁹ nro. 13.  
An sit excommunicatus nro. 14.

T Rplex difficultas petitur. Prima est, quæ quantitas requiritur, vt ea fine licentia superioris vflputata ad peccatum lethale deveniatur. Secunda est, an ad duas peccatorum species, furti scilicet, & sacrilegi⁹, simile pecatum pertinet. Tertia denique, quibusnam ponis subiciatur delinqens. Er quidem de prima valde rigide loqui sunt nonnulli, existimantes minimum posse crimine hoc ex materia parvitate esse veniale, quod sit contra votum maximè conducens ad status religiosi considerationem. Hi sunt Gerlor. p. 20. in responso ad quoddam questionem sibi propositos q. perusal. alphabero 14. littera S. explicavit mortale, sicut filum, aut acum ab eo exprelata, aut tacita superioris licentia religiosus accipiat. D. Anton. 3. p. 21. 16. c. 1. §. 11. nota 2. Pallatellus super privilegia Monorum, vñst 43. cit. de proprietate abdicanda. vers. verius quando. Vtualdus candlebolus sacramentorum. p. 1. c. 14. nro. 6. Ceterum utrilibet fons canoniz. est, nro. hunc hoc crimen

Vlcmia conclusio. Religiosus non adhibens eam diligientiam in rebus sibi permisiss conseruandis, quam homines communiter adhibere solent, sed culpa sua la-  
ta res illa deterioratur, aut perditur, peccat in votum pauperatis. Ratio est, quia hoc est proprium domini, posse rem illam consumere, ac disteriorem pro libito suo facere. Præterea, quia religiosus solum facti vsum habet in rebus sibi concessis, id est, ius vtiendii suam vtilitatem. Ergo inutiliter rem consumens peccat in pauperatis votum. Sic Leonardus lib. 2. de inst. c. 4. dub. 9. n. 79. vers. 10. vbi bene addit, non videri hoc ita leuerè inter-  
pretandum in religioso, vt hic teneatur ex culpa leui, quando rem in suam vtilitatem recepit, nempe non adhibens diligientiam, quam homines diligentes solent adhibere, sicut teneatur commuñodari in suam vtilitatem rem commodato recipiens, iuxta cap. vni. de com-  
modis. & l. in rebus. vers. hoc in que. ff. commodis. Quando autem interfuit ex culpa laeta, an teneatur restituere, dicendum est, siquid dimisx n. præcedenti de religioso alienante abfue debita licentia, quia eadem est ratio.

C A P V . T X X .

An vitium proprietatis in religioso, quo aliquid absque superioris licentia usurpat, aut alienat, sit semper culpa lethalis, & duplex culpa sacrilegii, & furti, ac quibus penitentiis subiaceat?

SUMMARY.

*An vicium proprietatis in quacunque leui quantitate sit mortale? refertur quadam sententia, num. 1.*

**Explicatur sententia authoris. num. 2.**

*Quando sit parua quantitas, & in comedilibus excusans à mortali. num. 3.*

*As eadem quantitas ad mortale sufficiens, satis quoque sit, ut peccatum proprietatis confessum reservatum: n. 4.*

*An sufficiat quantitas, que per se non sufficit ad mortale fur-  
tum, sed sufficit ratione circumstantie personz, aut damni se-*

cui, & quid è contra, quando ex se sufficeret ad mortale, at non sufficit ratione diuinarum persona: n. 5.

*Quid quando nobilitas quantitas sufficiens ad furtum mortale  
vulneratur ad solum sum temporaneum? n.6.*

crederi magis iniuit quoad rem clam acceptam à religiosis, sed quoad solum modum, quia parentes carnales circa filios suos, cum non minus, sed magis subtiliter diligere debent. Et ita non debent celeri iniuit quoad rem acceptam ciudem quantitatibus, in qua parentalis honeste conditionis iniuitus non confertetur. Item, quia religiosi ius habent, vt ex eis bonis alantur à monasterio, sicut filii ex parentum bonis. Fateretur autem esse mortale, si tres, aut quatuor argenteos furerunt. At neutrum credo. Non prius, quia filii non sunt voto paupertatis adficti, nec eorum statum dedecet aliqua possidere, & sunt necessarij bonorum parentis heredes, & ideo iure optimo præsumunt parentes non esse adeò iniuitos quoad rem acceptam; & idcirco melius alijs DD. ab solito tradidere, quantitatem petitam ad mortale in materia furti sufficiat ad violam pueritatis votum. In comedibilibus autem id placet, vt explicabo cap. sequenti numero 21. Non etiam placet posterius, quia, vt fuo loco latius dicimus, iam hodie communior sententia est, exigere in Hispania furium quadruplicis argentei ad mortale. Atque id dicendum est ad mortalem religiosi proprietatem.

Item absque licentia acceptam satis esse ad mortale proprietas peccatum. Quia res magni valoris potest ad solum brevissimi temporis vltum modici valoris usurpari, reddenda statim; & ideo erit sola culpa venialis in votum.

Secunda difficultas est, an peccatum proprietatis in religioso habeat duplimentum malitiam, alteram furti, & alteram sacrilegij. Breuiter responderetur, communiter vera, que malitia eam proprietatem veliri non sit religiosus usurpet aliquod de bonis monasterij, & tributar alterius, que expressa, aut tacita licentia, manifestè est furti, qui contra dominum voluntatem, qui est monasterij, res usurpat; & proprietatis, quia absque superioris licentia, vt bene traditum Corduba sum q. 109. Natur. lib. 3 de rebus. c. 1 p. 3 in sua edub. n. 182. Sayro in clavis regis lib. 9. c. 16 n. 21. Atque idem enunti, et si religiosus rem sic usurpat non alienet, sed sibi retinacit, quippe id iniuit domino, & absque superioris licentia efficit; & vtraque eadem malitia reputatur, si secularis concedat religioso eam tem quoad proprietatem, vel quoad vltum, quod a ipso ea proprietas, & vltus acquiratur monasterio, & ideo iniuit domino, & absque licentia ea usurpet religiosus.

Absque fundamento autem addidit Corduba ibidem, quantum quantitas vnius argentei fari sit ad proprietatem mortalem contra votum confitendum, non tamen fatis esse, ut censeatur peccatum superioris referuntur, quando transfigerit voti paupertatis referuntur. Quia ad eam referentiam, sicut in ceteris casibus reservatis contingit, id Tolum exigitur, ut peccatum mortale sit, sicut quando reservatur incestus, furium, &c. Atque ita dixit Clemens VIII. in motu proprio de casuum reservatione pro regularibus, cuius 4. numerans inter peccata que a superioribus religiosis referuntur possum, violacionem voti paupertatis que si mortalibus.

Sunt tamen circa quantitatem, hanc duo maxime  
contradiccio officia eam acceptiōne illa furtum.

obfernanda. Prior est, dum dicimus eam quantitatem  
exigi, & sufficere ad mortalem proprietatis contra vorum  
que sat est ad furtum mortale in secularibus, in-  
telligi de materia sufficienti esse le al furtum, seclusis  
personis aduersis quam committitur circumstantia. Verbi gratia, furari acum a fatore, est quandoque le-  
thale, occasione damni celsant operarum fatoris, &  
ab homine paupere multo minorem quantitatem, quam a  
diuite, & respectu. Principis exigunt maior quantitas:  
at id acus furtum, aut rei parva a paupere, quod com-  
milium a religioso esset in genere furti peccatum mor-  
tale, non esset mortale in genere proprietatis contra vorum  
aduersaria, & sic refutato proprietatis peccato, non  
conferetur hoc referendum. Et e contraria in genere furti,  
si, exempli causa, esset venialia Regie furari octo argen-  
teos, at in genere peccati proprietatis esset mortale.  
Quippe furti malitia confitigur ex damno illato proximi-  
mis, ac proinde quandoque major, quandoque minor  
quantitas constituit illud mortale; at peccatum pro-  
prietatis solam vor, transgressionem respicit, qua iniux-  
to superiore aliquid fuit religiosus proprietas; & ideo,  
nec augerit, nec minuitur quantitas haec petita ad  
mortale ex magnis, aut parvo dano illato, cum in vitro-  
que euentu ex quo actus dominij exercitatur, appropria-  
tio sibi aliquis absque superioris voluntate. Quamob-  
rem dicendum est exigi, & sufficere eam quantitatem  
in persona circumstantis fa-

qui communiter faciunt in persona ecclesiastica, ut  
tis effet ad morale, quam diuinis in Hispania esse qua-  
tuor argenteorum. Pro qua etiam doctrina facit, quod  
communicerit DD. neceteri tradunt tractantes de fur-  
to, qui dicunt excommunicationem latam in furantes,  
eos folios ligare qui furunt ex se lebante admiseré, ac  
exculant id quod ratione solius personae est tale, ut acus-  
ari forte.

6 Posterior est, non semper quantitatem in se notabilis  
Summa Th. Sanchez pars III.

Ultima difficultas est, quibus penitentia subiecta religiosus proprium habens tempore mortis inuentus, nec ille abicerat, ea pena plectitur, ut non in loco sacro sepeliri valcat. cap. monach. de statu monachorum. sed in sterquilinio, cum pecunia per eum possedit, sepeliendus est. ceterum ad monasterium, eodem ita, quinam si in loco latro sepultus fuerit, et extrahendus, si absque magno scandalo si fieri potest cap. super quadam sodomit. Quamvis autem intentio literarum rigore d.c. cum ad monasterium, & exemplo D. Gregorii, quod ille textus afferit, fit tota pecunia cum eo sepelienda, ut optime adiuvantur Cardinalis eo. cap. cim ad monasterium. §. prohibens. num. 11. notab. 2. & Graffis 2. parte deci. lib. 3. cap. 19. num. 5. at sequitur totam pecuniam per eum possedit, sepeliendus fuderit, ne pecunia perdatur, ut adiuvant idem; & sic solam hanc partem sepeliri debet traducere Ioannes Andreas eo. cap. cim ad monasterium. numero 4. & ibi Hispaniensis numero 7. Ancharanus num. 10. notab. 5. Abbas num. 15. Gregorius Lopez l.14. gloss. 2. iii. 7. parte 1. Hanc autem quantitatem dicunt Ioannes Andreas, Hispaniensis, Ancharanus, Gregorius Lopez, debet esse triginta numeros, quod totidem Christus Servator noster, ac Ioseph venundant sint. Sed nullum hunc quantitatem solidum fundamentum inuenio, & ideo illam non esse necessarium existimo, sed satis esse aliquam illius pecuniam par tem cum eo sepeliri in lignum perditionis, & aliorum terrenorum. Quod sic abolitur Abbas eadem numero 15. docuit, nec determinate alicuius quantitatis meminit. Et hoc pena non incurritur à dantibus sine licentia superioris, sed à possidentibus proprium, quia de his clare loquuntur textus, & dicimus in finali num. 14. fine.

2. Secunda pena est, ut monachus habens proprium à monasterio expellatur. Sic habetur eadem cap. cum ad monasterium. At optimè adiuvat ibi Abbas numero 13. eam expulsionem correctam esse per cap. fin. de regul. quod expulsionem interdictum, ubique eum religiosum alias expellendam deputandum in monasterij ergaftulo, quò peneirentiam agat.

3. Tertia pena est, ut si religiosus proprium habens deprehensus fuerit, aut coniunctus primus sit biennio vocata, & passua, atque iuxta sui ordinis constitutions puniendas. Habetur in Trident. sessione 25. cap. 2. de regularib. in fin. quæ pena aperte sententiam Iudicis postulat, ut ea verba, teneat deprehensus, aut coniunctus fuerit, denotant. Nec haec pena incurritur à dantibus aliquid absque superioris licentia, quamvis hi peccent in paupertatis votum, sed à retinentibus, vt bene docet Palacios 4. distin. 8. disputatione 1. ad fin. in foliatione ad 9. quia Tridentinum de solis habentibus proprii loquitur.

4. Alia pena à quibusdam additur, nempe, ut ille religiosus sit excommunicatus. Sic Spino spacio testament. gloss. 12. principali. numero 15. ac pro se referit Felinius cap. cim M. numero 6. de confitu. & Ludouicu Gomez tractat. brevium. numero 18. Sed neuter id dicit. Eiusdem sententia est Turectem. cap. non dicas. art. 3. numero 6. vers. 12. questione 1. Diciturque, quod bona sua alii non communicares indigne sit aliorum communioni. Sed hac pena profrus displicet, quod excommunicatio, & alia pena infligende non sint ultra causis in iure expreflos. Talis autem excommunicatione in iure non extat.

## CAPUT XXI.

Qualiter peccet religiosus paulatim modica aliqua accipiens, aut expendens absque superioris licentia.

re aliiquid illorum, quæ solùm venialiter peccando furatus fuist. Cum tamen ibi sentiat omnia rerum minimum furta esse venialia, quamvis multiplicata constituant notabilem quantitatem; sed in summa. cap. 17. Hispan. numero 140. Latin. numero 139. expressè dicit, retentionem esse peccatum lethale. Nec id primum probabile est, sed alienum profrus à vereitate; nam velle retinere furtum notabilem quantitatis, est manifestum lethale peccatum, & nihil profrus refert, hinc vicia vice, siue pluribus summa illico furo captiatur, cùm in vitroque evenit notabilis quantitas viurperatur, damnumque notable proximo inferatur.

4. Tertiò certum est, eam ultimam acceptanceonem non esse mortalem, quando furans non habebat animum amplius furandi, nec adiuvit ad fura precedenti, que commiserat, sed illorum immemor eafur hoc ultimum admisit, quia tunc videtur se habere ad praeterita sua minimum furtum, sicut quando multi furantur minima ex aliena vinea, singuli ignari aliorum furtorum: in quo casu est certum, ut dicimus, nullum peccare lethalerit. At cum meminisset se notabile quantitatem viurperasse, tenebitur sub mortali restituente: quod celer ignorantia mortali culpa liberans.

5. Punctus autem difficultatis cō pertinet, quando memor præteriorum furtorum rei minima, furarum quoque parvam, quæ nouit complicit notabilem quantitatem, & eam peccato multiplicata, an furtum rei parvum perpetrat, quamus nunquam in furtis illis minimis habuerit animum amplius furandi? Quia in re duplex est sententia. Prior sustinet non esse mortale. Dicitur primò, quia obiectum ultima furti non est tota summa ad mortale pertinet: illa enim ultima acceptio sola est totum obiectum hic & nunc, reliquæ vero iam prætereruntur. Cum ergo illa summa non sufficiat per se ad mortale, ultimum furtum non erit mortale. Secundò, quia ex peccatis venialibus quantumcumque multiplicatis non confligit mortale. Cum ergo ea omnia furtarum sint, & venialis, non confligit ex illorum multiplicatione culpa lethalis. Tandem, quia in penalibus, & odiosis non fit coacervatio summarum, ut multa modica efficiant unum sufficiens ad penam, & docent Iason l. 1. idem cum codicem numero 3. & 4. ff. de u. dicit. omn. Iudic. & ibi Docus numero 1. & 16. Claudius numero 1. & 2. Farinactus conf. 78. numero 3. volum. 1. At constitutio culpam lethalem, est fatus penale, & odiosum & ide hanc sententiam tenuerit Naustrus summa. cap. 17. Latin. numero 139. Hispan. numero 140. & libro 3. consiliorum. in 1. editione. tit. de regularib. confil. 27. numero 27. in 2. tit. de statu monachorum. conf. 3. numero 27. Vega libro 14. in Concilium Tridentinum. cap. 11. fin. Graffis 1. parte deci. libro 3. cap. 5. num. 51. & lib. 2. cap. 9. numero 18. Carbon de restitutione. quæst. 2. fin. Leonardus lib. 2. de infi. c. 2. dab. 8. a. num. 4.

Posterior sententia (cui tanquam longè probabilior accedit) sustinet peccare mortaliter in illa ultima acceptanceonem quantumvis rei minima, quia adiuvit ad notabilem furti quantitatē peruenire. Dicitur primò, quia ea ultima acceptanceonem, ponitur notabile proximi damnum, & ea ablati cessat. At quicumque scens ex actu suo leui subsequi notabile proximi damnum, peccat mortaliter eum actum faciendo: ergo eo ultimo furto peccat lethalerit. Secundò, quia retinere est mortale, ut patetur contrarij, erit eadem culpi viurpare. Et confirmatur, quod id est retinere sit mortale, quia ea parva summa cum præcedentibus coniuncta efficit rei notabilis retentionem; sed similiter coniuncta cum præcedentibus efficit rei notabilis

viurpartionem: ergo similiter ea viurpatio erit mortalis. Tertiò, quia parva quantitates in materia furti in vnam coalefcunt, ut probauimus libro 1. Iustitia tractata. cap. 4. numero 10. Tandem non obstant in contrarium adducta numero præcedenti. Non primum, quia est obiectum ultimæ acceptanceonis sit sola illa parva summa, est tamen materia sufficiens ad mortale, non per se solitarii sumptu, sed in quantum suppositi præcedentibus ministrorum furtis, inferit notabile dampnum proximo. Nec obstat etiam secundum, quia non dicimus ex pluribus venialibus confari peccatum mortale, sed id ultimum furtum esse mortale, quia suppositi præcedentibus inferit notabile dampnum. Nec etiam obstat ultimum, quia ea doctrina est tantum vera quod ponam ordinariam in foro externo impoundam furo, quod levius hoc modo furando redatur, & idea minori pena dignum sit; propter quæ hanc sententiam sustinet Majoris 4. dist. 13. questione 25. column. 2. vers. ex isto sequitur. Ioann. de Metina C. de restitutione. questione 10. 5. occurrit hæ casus. vers. ad 2. easam. Sotus libro 3. de infi. questione 3. artic. 3. ad 3. vers. sed atq. Mercado libro 3. de contradicib. cap. 4. fol. 129. Coimbra. libro 2. variorum. cap. 3. numero 12. Corduba summa. questione 70. punto 2. Barthol. à Medina 1. 2. questione 88. artic. 4. ad fin. in solutione ad 3. & ibi Vazquez disputatione 146. cap. 2. numero 5. & ibi Zumel. artic. 4. dub. penal. vers. sed obiectis aliis. Aragon 2. 2. questione 66. artic. 6. column. 19. vers. catenam. fol. 441. Salón codem. artic. 6. contra 3. concil. unica. Mantel tom. 1. summa. 2. editione. cap. 150. numero 8. concil. 8. Valencia 2. 2. disputatione 3. questione 10. punto 6. ad finem Sayro in claus regia. libro 9. cap. 2. numero 22. Petrus Ledesma 2. 2. summa. tractatu 8. cap. 21. in 2. difficultate circa quantitatem ad furtum mortale. Ludoctus Lopez 1. pars. misticis. confitentia. cap. 9. 3. column. 2. questione 2. Naustr. libro 3. de restitutione. cap. 1. pars. 1. nova editione. dub. 5. a numero 52. usque ad 56. Rebeller tractatu de iustitia. part. 1. libro 3. questione 1. sectione 4. numero 30. qui bene hoc limitat numero 33. nisi dum ultimum furtum admittit, haberet animum latenter viurpartem restituendi priora minima furtarum. Quod ego intelligo, si haberet animum latenter restituendi, ut teneretur, quia tunc nullum est notabile dampnum.

Quid autem si post minimum id furtum complexis notabile quantitatē, aliud minimum furtum admittat? Rebeller eadem feit. 4. numero 38. refert aliquos taciit nomine esse solum veniale; at melius p̄fuit esse mortale, quod notabile dampnum præcedens velit maius efficeret.

Sed adhuc dubium est, an paulatim furans modicam, ita ut accesserit ad notabilem quantitatē, ac proinde mortaliter peccat, tenebat sub mortali ratione sumnum restituere, an potius exiret mortale retentionis peccatum, restituendo illud modicum compleps notabilem quantitatē ad furtum mortale petiri tam. Quidam existimat teneri hunc sub mortali integrum sumnum restituere. Ducuntur, quia sub mortali teneri quilibet notabile proximi dampnum relâre. At id tota summa, non autem vicia parte est illatum. Secundò, quia simili furtus totam illam quantitatē, tenetur sub mortali totam restituere. Nil autem refert siue simili, siue paulatim eius furtum admittatur. Tandem, quia alias fatendum esset teneri hunc sub mortali restituere leuem quantitatē, qualis est illa modica pars. Et ideo hanc sententiam tenuerit Ioann. à Metina C. de restitutione. questione 10. 5. occurrit hæcas. vers. ad secundam casum. Corduba summa. questione 70. punto 2. paulo post principium. & vers. dixique no

Ceterum probabilius existimo eutari peccatum lethale illius retentionis, restituendo quamecumque ilius

lius furti partem, qua restituta cessat notabilis quantitas ad furum mortale petita. Duxit, quia tantum tenetur quilibet sub mortaliter proximi damnum auferre, quod restituta modica quantitate afferatur. Et confirmatur, quia ea ultima modica quantitate non accepta, non efficit mortale furum ratione parui damnum proximo illati: ergo neque ea restituta, erit mortaliter retentio, cum maneat idemmodum damnum insufficientis ad mortalem culpam. Tandem, quia non obitan in concretum adducta. Non primum, quia distinguita est minor, tota summa coniuncta damnum notabiliter, si copulatio intelligatur, neganda est; tunc enim verum est id dicere de qualibet parte: si autem intelligatur coniunctum, seu copulatum, est concedenda; est enim sensus, totam illam summan simul coniunctam inferre notabile damnum. Sicut hoc proposito, omnes Apostoli sunt duodecim, capitulo est falsa, sensus enim est, singulos Apostolos esse duodecim; & copulatio est vera, sensus enim est, omnes sunt eis duodecim. Quare non sequitur totam summam eis sub mortali reddendam, sed sufficiet eam reddere partem, qua redditus cessat quantitas summa inferens notabile damnum. Nec obstat etiam secundum, quia eodem modo dicendum est eis ut mortaliter retentionis culpam, si pars illius summae retenta non sit notabilis, & sufficiens ad mortale. Nec obstat tertium, quia quamvis leuis quantitas per se, & vt leuis est, non sit sub mortali restituenda, attamen ut coniuncta cum reliquo iudicis acceptis notabiliter quantitatem constituit, & consequenter notabile damnum infert, ac proinde sub mortali est reddenda. Et ideo hanc partem sustinet Alcozeti lib. de ludo, cap. 1. 6. fine. Nauarra libro 3. de restitu. cap. 1. pars 1. in noua editione, dub. 8. & mon. 67. sive ad 71. Rebells ad iust. parte 1. lib. 3. questione 15. sect. 4. num. 39. Sayro in clavis regia. lib. 9. cap. 19. numero 25. & fauer Aragon 2. 2. questione 66. art. 6. col. 19. vers. ceterum. folio 41. vbi aut hunc teneri sub mortali falso parte ultimo loco acceptam restituere.

10 Tamen id monuerim, quando fura minima sunt valde notabiliter interpolata, exigui maiorem quantitatem, vt tam acceptio, quam retentio sint lethalia, etiam si aduentur fura minima præterita. Sic docent Nauar. sum. Lat. cap. 17. numero 139. Graffis 1. pari. deci. lib. 2. cap. 9. numero 19. Rebells adem. fel. 4. num. 37. & explicat exigui duplo maiorem, quam simili accepta sufficeret. Atque exemplum huius adhibet Nauarr. vt si quis ab eodem furetur aliquot diebus vniuersis res minimas, & post factio alio, aut duabus mensibus totidem, & post aliquot alios totidem, ita quod in fine trium, vel quatuor annorum conflareat summa etiam duplo maior, quam sit illa, que simili accepta induceret peccatum mortale, & obligationem sub mortali restituendi, nec acceptio, nec retentio illa essent mortalia, si accipiendo parua, non aduerteret animus peruenienti ad notabilem quantitatem. Idem docet Leonardus lib. 2. de subtil. cap. 12. dub. 8. nrauro 46. vbi est, si efficit mortale auferre decem simuli, vel habendo eum animum, licet modicum sit furum, exigui quindecim, aut etiam viginti, vt sint mortalia acceptio, & retentio, quando ea modica fura longis intermissionibus perpetrauerunt. Quia homines minus æger ferant sibi auferri longo intervallo, & casu quedam mitima, quam candem quantitatem simuli, vel data opera, vel breui intervallo. Fauer etiam Manuel 1. tomo summe. 2. edit. cap. 150. concl. 8. numero 8. vbi dicens ministrat furantem peccare mortaliter, & teneri sub mortali restituere, dum peruenit ad notabilem quantitatem, addit, quando frequenter ita furatur. Immo tanta posset esse interpolatio, vt non videatur coniungi unum furum cum alio, nec unum damnum cum

alio, sed quodlibet illorum sit per se considerandum ad discernendum notabilem quantitatem ad furum mortale, & restituendum requisitam, ac si nullum aliud præcessisset, vt si sparium vnius anni inter quodlibet interueniret, & ita viri docti à me confulti censuerent. Quamvis Rebells *adem. questione 15. sect. 4. numero 37. vers. dictum est*, afferat continuari, esti quatuor annis fiant. Duxit, quod tanta interpolatio non videatur mortaliter loquendo coniungere quantitates illas: quis enim diceret puerum acceptimenti hoc anno ex vineis parvam quantitatem, & anno sequenti aliam modicam, & sic toto vita curriculo, peccasse mortaliter furtis ministris adeo interpolatis admisisti? Quod & praxis confessariorum testatur: fatentem enim furum minimum minus confessarius prudens interrogat, an fura minima annis elapsis committerit.

## SUMMARIUM.

*An furans à multis modis, habens animum sic multa furandi, peccet mortaliter? Refertur quedam sententia. numero 11.*  
Explicatur sententia a authoris. n. 12.  
*An peccet hic mortaliter in quoniam furo minimo? numero 13.*  
Quid quando cassi sic multa à diuersis furantur, non habens animum paulatim sic furandi? Refertur quedam sententia. n. 14.  
Sententia authoris. n. 15.  
Quid quando ea fura sunt in diuerso negotiis genere, aut interpolata? n. 16.  
An exiguius major quantitas ad furum mortale commissum, respectu diuersorum dominiorum? n. 17.  
An si immemor priorum acceptiorum furarum est, teneatur confessio notabilis quantitatis accepte restituere sub mortali? n. 18.  
Post numerum 18. inuenies alia summaria.

QVÆSTIO secunda. An quando idemmet fura diuersis, à singulis minima, atque ad peccatum mortale insufficiens, at omnia simili fura constitutae sufficiens peccatum mortalis materiam, peccet mortaliter. Hec qualis potest in dupli sensu discuti. Prior est, quando sic furans habuit animum furandi notabiliter quantitatim, à singulis tamen minima. Posterior est, quando eo animo carens hac furtus est. Et quidem in priori sensu aliqui censem eum esse culpa mortaliter immunem, & accipiendo, & retinendo. Dicuntur, quod nulli illorum inferatur notabile damnum, ac proinde nulla iniustitia sit lethali. Sic tenet Angelus in moralibus. cap. 5. idem tenet cum quadam limitatione Iohannes à Merina C. de restituione. q. 10. §. occurrit hic causa. vers. ad 3. easum nempe quando accipiens efficit pauperem, nec in fraudem legis, gratia vacanti orio sit furatur, sed quia alia non habet, unde familiam sustenter. Et hanc sententiam dicit Nauarra libro 3. de restituione. cap. 1. pars 1. in noua editione. dub. 9. fin. & 57. non adeo improbabilem aliquibus videri, & ipse eam probabilem videtur fuisse, cum concretum solum virorem appellat; & Leonardus lib. 2. de iust. cap. 12. dub. 7. numero 37. at posse hanc sententiam sustineri, si illius hominis conditio sit talis, vt alii teatentur ei succurrere.

Etenim dicendum est, peccare hunc mortaliter tam accipiendo, quam retinendo, sive diues, sive pauperes, ut dummodo extrema necessitate non laboraret, in qua lola id licet. Duxit primo, quod septimum non furandi præceptum vetat non solum notabile proximi damnum, sed etiam usurpationem rei alienae, & sic decimum Decalogi præceptum, quod est

septimi expositi, sic se habet: *Non concupisces rem proximi tui.* Et quamvis finis huius præcepti sit vitatio notabilis damni proximi, hoc speciale euenuit cassa, qui tam non cessat in communione, extra vim huius præcepti. Ergo accipiens quantitatem notabilem à pluribus, esti nulli priuato notabiliter noceat, peccat mortaliter in hoc septimum præceptum. Secundo, quia esti nulli priuato notabiliter noceat, nocet tam notabiliter toti communione. Quippe grauis anla artes, & honesta exercitia contemnent detinet viuieris, si citra culpam lethalem, ac restituendi onus, integrum eis efficit detersere, furando à singulis minima. Et confirmatur, quia ratione huius damni communione est efficit ab quo dubio lethalis culpa, si ex numerorum acerbo à citibus aliqui deposito furatur, quippe notabilem quantitatem, ita vt singulorum efficit modica, quamvis singulis minime notabiliter noceat. Et ex his patet solutio ad contrarium argumentum. Erit ideo hanc partem tueratur Maioris 4.4.1. quest. 25. col. 5. vers. ad alind ubi ponit. Sotus lib. 3. de iust. 3. art. 3. ad 3. vers. ad vero. Mercado lib. 3. de contrab. cap. 4. fol. 129. Corduba summa. quest. 7.0. puncto 3. in 4. opinione. Ludouicus Lopez 1. parti. instrutorum sententia. quest. 3. Aragon 2. 2. q. 66. art. 6. col. anepenit. & seq. & ibi Salvi concurrit. 3. col. 2. ame vers. sed queret. Toledo lib. 5. summa. cap. 16. n. penit. Sayro in clavis regia. lib. 15. num. 27. Valencia. Petrus Ledesma, Vazquez allegandi num. 73. Manuel 1. tom. summa. in 2. edit. cap. 150. num. ultimo. Nauarr. lib. 3. de restitu. c. 1. p. 1. in noua edit. dub. 6.4. num. 57. sive ad 62. Leonardi lib. 2. de iust. cap. 12. dub. 7. num. 36. & contra Merinam explicant Corduba, Ludouicus Lopez, Aragon, Sayro, Manuel, Nauarra, hoc esse verum, sive fui- rans hic diues sit, sive pauper.

13 Hinc deducitur, hunc peccare mortaliter illa intentione, & quoniam externo furo minimo ex eius vi procedenti, quod singula externa fura procedant ex intentione mortifera, sicutque eius executio. Sic Leonardus eodem dubia 7. num. 6. qui bene addit. num. 40. in singulis furtis non committi nonum peccatum mortale, sed contingari iam cœptum. Quippe omnes haec acceptiones, & detentions acceptorum censorum vna continua executio illius prava voluntatis; sed committitur nonum peccatum veniale in singulis, & continuatur executio intentionis mortalis, ita vt quacumque acceptio tanquam rei modica fit intrinsecus venialis, at denominatione extrinsecus sit mortalis.

14 In posteriori sensu loquendo, & cum quando casu, & carens animo peruenienti ad notabilem quantitatem, furans est qui minima à diuersis, an peccet mortaliter. Nauarr. allegatus numero 4. loquens consequenter ad sententiam iusti, quam ibi retulimus, dicit hunc in nulla acceptione rei modicae peccatum mortaliter, si quidem id faciente in eodem furo commissu reipœciu eiusdem personæ, & quamvis tunc fateatur (vt ibi videntur), hunc peccare mortaliter retinendo, & sic teneri sub mortali restituere: at quid sentire in præterita causa, non constat. Et enim diuersa ratio, quod ibi inferatur notabile damnum illi domino, hinc vero nulli priuato domino inferatur. At Graffis, quem pro eadem Nauari sententia retulimus pars 1. deci. lib. 2. cap. 93. n. 9. dicit exprefse esse veniale, fed teneri sub mortali restituere; & Toledo lib. 5. summa. cap. 16. num. penit. dicit nullam illarum acceptiorum esse mortale, sed veniale. De obligatione vero restituendi non meminit.

15 At dicendum est, hunc peccare mortaliter ea acceptio, qua peruenit ad notabilem quantitatem memori acceptiorum, ac illa ad hanc quantitatem peruenienti, & teneri sub mortali restituere, sicut idem numero 6. diximus de accipiente paulatim notabilem quantitatem ad eadem persona. Quippe esti in hoc euenuit non milititer cadem ratio, respectu damni perforatae private alicuius illati; at procedunt tamen aliae ta-

tiones traditae num. 12. nempe, quod hic transfiguratur septimum Decalogi præceptum, prohibens non solidum notabile proximi damnum, sed etiam usurpari, ac retinendi notabilem quantitatem alienam. At hic eam usurpat, nec restituiri, dum retinet: ergo peccat lethaliter, & usurpando, & retinendo. Item, quia ille actus ultimus inducit inqualitatem notabilem, inferte notabile damnum respectu communione, suppositis acceptioribus precedentibus. Et ideo hanc partem sustinet Vazquez 1. 2. quest. 8. art. 4. dispu. 146. cap. 2. num. 6. coroll. 4. Valencia 2. 2. dispu. 5. quest. 1. o. puncto 5. ad fin. Petrus de Ledesma 2. 2. summa. vrat. 8. cap. 2. 1. in 2. difficultas circa quantitatem ad furum mortale peccatum. Rebells de iust. part. 1. lib. 3. quest. 1. sect. 5. num. 43.

Limitat autem Rebells ea sent. 5. num. 44. quando ea fura committitur non per magna interwalla, & in eodem genere negoti, animo illis ditescendi, vt furantur modica videntes minutum vinum, aut alia, fatus si in diuerso rerum genere, sive diuersis negotiis, nec animo ditescendi, diuersisque dolis, & per magna temporum interwalla: tunc enim non efficit mortaliter. At non approbo limitationem, quatenus petit animum ditescendi, aut in eodem negotio, aut in diuersis, quia non video quod hoc refertur; approbo autem, quando efficit magna interwalla, iuxta ea quae dixit num. 10. vers. immo tanta posset, quia existimo tunc non continuari.

Exigit autem maior quantitas ad mortale, quando quis multa à diuersis furantur, & eo maior, quo plures sunt domini, quia, vt bene ait Rebells ea sent. 1. n. 43. quo in plures damnum diuiditur, eo minus, certis paribus, sunt initii. Vnde verisimile (inquit) est, non esse mortale, nec sub mortali ad restituendum obligari simplicem furem, qui minorem quantitatem, quam vnius aurei à sola communione ciuitatis Eboracen, vel Comiticensis, vel alterius non minus potius furantur.

Quod si immemor acceptiorum præteritarum efficit, non peccare mortaliter accipiendo; at postea carum memori teneatur sub mortali restituere, videntque hoc mortale si partem modicam restituere, qua restituta desinere esse notabilis quantitas, quam retinet; sicut idem diximus de accipiente ab eodem n. 3. & 7.

## SUMMARIUM.

*An quando plures furantur ab eodem notabilem quantitatem, ut singulis modicis, peccent mortaliter, quando concurrent in una causa? n. 19.*

*Quid si non vt una causa, & alter ignorat damnum ab altero illatum? n. 20.*

*Quid si non vt una causa, at aliquis, aut quilibet novus damnum ab altero illorum? Refertur quedam sententia. n. 21.*

*Explicatur sententia a authoris. n. 22.*

*An si ex ingredientibus viciam aliqui notabile damnum inferant, qui postea furantur modicam, peccet mortaliter accipiendo, vel postea non restituendo? n. 23.*

*An peccat mortaliter non restituendo cum partem modicam, quando easter non resarcunt damnum? n. 24.*

*An excusetur mortali, si easter restituuntur partes, quibus restitutis cessat notabile damnum? n. 25.*

*An excommunicatio laici contra denunciantes viciam, vel horribus comprehendat eos, qui minima furantur sunt? Refertur duplex sententia. n. 26. & 27.*

*Explicatur sententia a authoris. n. 28.*

*An possit Ecclesia excommunicationem ferre, quia velit comprehendere has minima furantes? n. 29.*

*Post num. 29. inuenies summaria, que disideramus.*